
Q)^
r<fc)
^w

UNIONCAMERE
VENETO

det. 45/24

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE SERVIZIO DI STAMPA DELLA "GUIDA
AI FINANZIAMENTI EUROPEI 2024" REALIZZATA NELL'AMBITO DELLA
COLLABORAZIONE CON LA RETE ENTERPRISE EUROPE NETWORK E GLI
EUROPE DIRECT DEL VENETO.
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL
D.LGS. 36/2023
CIG:B1285EB931

IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO

che nell'ambito della collaborazione con la rete Enterprise Europe Network e con
gli sportelli Europe Direct del Veneto, Unioncamere del Veneto sviluppa e
realizza annualmente una guida illustrativa sui finanziamenti europei,
denominata "Guida ai finanziamenti europei";

che la Guida relativa ai finanziamenti 2024 dovrà essere distribuita in occasione
dei diversi eventi previsti durante il mese di maggio 2024, in occasione della
'Festa dell'Europa";u

che si rende quindi necessario provvedere all'acquisizione del servizio di stampa
di n. 1200 copie, comprensivo della consegna in diverse province venete che
saranno successivamente individuate dal committente, dell'opera intitolata
"Guida ai finanziamenti europei 2024", con le seguenti caratteristiche: formato
chiuso cm 24x18, interno 160 facciate in carta patinata opaca da 100 gr.
stampata a 4/4 colori, copertina carta patinata opaca da 250 gr. stampata a 4/4
colori con plastificazione lucida esterna, confezione in brossura cucita taglio
vivo;

che la Guida 2024 consiste in un aggiornamento, limitato ad alcuni aspetti
contenutistici e grafici, della precedente Guida 2024, la cui impostazione, layout
tipografico e stampa sono stati realizzati in precedenza dalla società
"Cooperativa Tipografica degli Operai Soc. Coop.", con sede in Vicenza, Via
Giorgio Corbetta n. 9, P.I. 00209240241, con piena soddisfazione per il servizio
reso;

che informalmente Unioncamere del Vento ha richiesto un preventivo alle
società: "Cooperativa Tipografica degli Operai Soc. Coop.", "Litostampa Veneta
S.r.l." e "Arti Grafiche Conegliano S.r.l." per la stampa di n. 1200 copie della
Guida 2024 con le caratteristiche descritte sopra;



che il preventivo inviato dalla società "Cooperativa Tipografica degli Operai Soc.
Coop.", di importo pari ad euro 3.115,00 oltre IVA, è risultato il più economico
ed in linea rispetto al costo sostenuto per la stampa della precedente edizione;

che per l'affìdamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla
procedura di affìdamento diretto di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs.
50/2016;

CONSIDERATO

che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n.
12, è efficace dal 1° luglio 2023;

che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "(omissis) le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti
modalità: (omissis) b ) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante";

che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che " Nelle procedure
di affidamento di cui all'articolo 50, comma l, lettere a) e b), di importo inferiore a
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno";

che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni
di cui agli att. 19 ss. del citato D.Lgs. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di vita
dei contratti e che, in particolare, il comma 2 dell'art. 25 prevede che "le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti
pubblici (...)";

che ai sensi del comma 6, art. 49 del D.Lgs. 36/2023 il principio di rotazione
può esser derogato per gli affìdamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 (EURO
CINQUEMILA/00);

che alla luce dell'istruttoria svolta, è stata awiata in data 9 aprile 2024 una
trattativa diretta su Mepa (rif. 4243959) con la /2023 del servizio di stampa della
Guida ai finanziamenti europei 2024, alla società "Cooperativa Tipografica degli
Operai Soc. Coop.", con sede in Vicenza, Via Giorgio Corbetta n. 9, P.I.
00209240241 per un importo massimo di euro 3.115,00 oltre iva;

che in data 12 aprile 2024 è pervenuta da parte dell'operatore economico
invitato una offerta economica per il servizio de quo, per complessivi euro 3.114,00
oltre iva, che si ritiene adeguata alle esigenze dell'ente;

VISTE

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio
2014, sugli appalti pubblici;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";



l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affìdamenti
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;

• l'ordine di servizio n. 6 del 7/11/2022 e la determinazione del Segretario
Generale n. 232/22 per la delega di funzioni al Direttore Operativo;

l'autocertifìcazione allegata all'offerta presentata, con cui l'operatore economico
attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli arti. da
94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma l lettera b) del
D.Lgs. 36/2023 del servizio di stampa della Guida ai finanziamenti europei 2024,
alla società "Cooperativa Tipografica degli Operai Soc. Coop.", con sede in Vicenza,
Via Giorgio Corbetta n. 9, P.I. 00209240241, stabilendo sin d'ora che il prezzo del
servizio sia pari ad € 3.115,00 IVA esclusa, ed ogni altro onere incluso;

di concludere il contratto con l'operatore economico sopra citato sul portale

https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta;

di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.3.1 Progetti/attività finanziati con
altri contributi - Progettualità.

Venezia, lì 15 aprile 2024

IL

d .s

ETTORE OPERATIVO
/alentìna Montesarchio

^^A-s^


